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 9 هزار نخبه ایرانی در قالب پلتفرم »کانکت« پروژه های موثری در کشور اجرا کردند

روایت نخبگانِ از فرنگ برگشته
 26 مارس 2015 یا 6 فروردین 94 نشریه ای آمریکایی مطلبی را 
با تیتر »فرار معکوس مغزها از ایران؟چرا برخی از متخصصان 
جوان به خانه بازمی گردند؟« منتشر و در این مقاله از وضعیت 

سیاسی و اقتصادی امیدبخش ایران صحبت و در بخشی 
از آن به پلتفرمی اشاره کرد که توانسته راهی را برای بازگشت 
مهاجران متخصص به ایران مهیا کند. پلتفرم کانکت یکی از 
دو برنامه ایران برای بازگشت نخبگان به کشور است. با وجود 
اینکه کشور ما در میزان خروج نخبگان شاخص 5.30 )بالاتر از 

میانگین جهانی 5.25( و رتبه 96 را در سال 2021 به دست آورده 
بود، اما سیاستگذاری های چندانی برای بازگشت وجود ندارد. 
مهاجرت نخبگان در تمامی کشورها لرزه ای بر تن حکومت ها 
می اندازد؛ چراکه متخصصان انسانی مهم ترین سرمایه هر 
گر باعث شود ارتباط  دولتی محسوب می شوند؛ لرزه ای که ا

متخصصان مهاجر با مسئولان مقیم کشور قطع شود، خسارت 
بر خواهد داشت. کشورهای مهاجرفرست  جبران ناپذیری را در
غالبا سیاست های نرمی را برای ارتباط و بازگشت نخبگان خود 
درنظر می گیرند و سعی می کنند به نخبگان خود در جای جای 
دنیا پلی بزنند و از تجربیات، تخصص و دانش آنها در کشور 

استفاده کنند. در گزارش امروز سراغ یکی از بنیانگذاران پلتفرم 
connect رفته ایم که طی هشت سال سعی داشته از تهدید 
مهاجرت نخبگان فرصتی برای کشور بسازد که تا حدودی موفق 
بوده است.  در ادامه هم می توانید روایت 4 نخبه بازگشته به 

وطن از دوران مهاجرت شان  را بخوانید.

کانکت از دل جمعی دوستانه بیرون آمد

علی حسینی از بنیانگذاران 
و مدیر کانکت است که در 
گفت وگو با »فرهیختگان« 
درباره آغاز ایده راه اندازی 
کانکت بیان کرد: »آذر سال 
93 گروهی از بچه هایی که در 
یکا و کانادا بودند و در  آمر
برهه ای به ایران آمدند، جمعی پنج یا شش نفره  دور هم جمع شدیم 
یم  و موضوعی مطرح شد بر این اساس که ما ظرفیتی از ایرانی ها را دار
که خارج از کشور هستند یا خودشان بیزینسی دارند یا درحال تحصیل 
هستند و این ظرفیت همیشه در دولت های مختلف مغفول مانده 
است. به این نتیجه رسیدیم که باید پلتفرمی طراحی شود تا بتواند 
مکانیسمی را به کشور وصل کند. ایده در این جمع مطرح شد. آن 
زمان ستاری، معاون علمی فناوری و رئیس بنیاد نخبگان بودند که 
از این طرح بسیار استقبال کردند.« وی در ادامه با اشاره به اینکه بعد 
تایید طرح، مطالعه ای روی دیگر کشورها صورت گرفت، بیان کرد: 
»ما پنج کشور مانند چین، هند، کره جنوبی، تایوان و مالزی را بررسی 
کردیم. برای مثال چین برنامه Ten Thousand Talent Program  را 
برای نخبگان خود دارد یا برنامه Brain Pool در کره جنوبی یا IT هند 
برای بازگشت نخبگان وجود دارد. به کمک این دوستان و شبکه ای 
که در خارج از کشور داشتند، در 4 سال کانکت را طراحی و اجرا 
کردیم. هدف ما در این پلتفرم این بود که اولا ارتباطی بین ایرانی هایی 
که خارج از کشور هستند، صورت دهیم؛ ایرانی هایی که قصد ایران 
آمدن ندارند اما دوست  دارند در پروژه های شرکت های ایرانی حضور 
داشته باشند. بعد از آن نیز از خود شبکه متخصصانی که خارج از 

ایران بودند، کمک گرفتیم که این برنامه معرفی شود.«
 

برای انتقال دانش خود به کانکت متصل شوید
مدیر پلتفرم کانکت با اشاره به اینکه اعتماد به برنامه های دولتی 
یاد نیست، افزود: »اما بچه هایی که در برنامه کانکت با  چندان ز
پا  ی کردند، مشارکت بسیار خوبی با آسیا، آمریکا و ارو ما همکار
داشتند و به ما کمک کردند. درنهایت برنامه را آغاز کردیم و به مرور 
زمان رشد و توسعه یافتیم. اکنون حمایت های مختلفی را در کانکت 
یم از سخنرانی تا کارگاه تخصصی و اشتغال و موارد اینچنینی  دار

... هم می شود.«  حسینی  ی و که حتی شامل نظام وظیفه، سرباز
کید بر اینکه هدف کانکت صرفا بازگشت نخبگان نیست،  با تا
عنوان کرد: »درتلاشیم فرد بازگشته به ایران بتواند ارتباطی اثرگذار با 
دانشگاه ها، پژوهشگاه ها، شرکت های دانش بنیان داشته باشد که 
این موضوع منجر به انتقال دانش  شود. درواقع این شروع کار است 
و امروز که من اینجا هستم، حدود 9 هزار نفر در این هشت سال 
پروژه های موفقی را در قالب های مختلف انجام داده اند. همچنین 
توانسته ایم جمعیت 14 هزار نفره ای را از گروه هایی که خارج از ایران 
هستند، ایجاد کنیم، آن هم از طریق انجمن های تخصصی که در 
دانشگاه هایی مانند دانشگاه تورنتو کانادا، EPFL سوئیس و مک گیل 
ی از ایرانی ها در  که جزء دانشگاه های رنک دار دنیا هستند. بسیار
این دانشگاه ها گروه هایی دارند و ارتباط با این شبکه باعث شده 

شبکه های بزرگی را در خارج از کشور داشته باشیم.«
 

اولین برنامه منسجم؛ تسهیل راه بازگشت
ی چه موضوعی  ی امسال کانکت رو او در مورد اینکه هدف گذار
ی شرکت های  بوده، توضیح داد: »به صورت خاص، تمرکز ما رو
بزرگ ایرانی است که R&D دارند و شرکت های هلدینگ هستند 
تا آدم ها را به این شرکت ها وصل کنیم، زیرا ارزش افزوده ای که این 
افراد در دانشگاه و صنعت دارند، بسیار بیشتر از کار دانشگاهی 
یم و  صرف و خاص است. ما لاین دانشگاهی و پژوهشگاهی دار
الان در ایران حدود 50 پایگاه از دانشگاه ها، پژوهشگاه های برتر و 
، پنج ستاره در  شرکت های دانش بنیانی وجود دارند که رنک چهار
بین شرکت ها دارند.« مدیر کانکت در پاسخ به این سوال که آیا این 
پلتفرم فقط برنامه حوزه مهاجرت است، گفت: »ما پیش از اینکه 
 TOK TEN ی کنیم، بررسی کردیم. برنامه ای به نام پلتفرم را راه انداز
بود که سازمان ملل در ایران اجرا کرد و برنامه کوتاه مدت محسوب 
می شد. این برنامه به این صورت بود که ایونتی برگزار شد و تعدادی 
از ایرانی ها به ایران دعوت شدند. بعد از آن برنامه دیگر اتفاقی در 
این حوزه نیفتاده و فکر می کنم کانکت تنها و اولین پلتفرمی است 

که در حوزه صرفا متخصصان فعالیت انجام می دهد.«
 

بازتعریف ظرفیت ها در کانکت
حسینی درباره نحوه تعامل پلتفرم کانکت با متخصصان و 

یت اصلی  پژوهشگران افزود: »در این پلتفرم دو فعالیت به عنوان مز
صورت می گیرد؛ اول اینکه ظرفیت هایی درحال حاضر در کشور 
یان- که نیاز به متخصص  وجود دارند-برای مثال پژوهشگاه رو
دارند و افراد بیان می کنند که ما در این حوزه ها فعالیت می کنیم یا 
یف یا شرکت های مختلف می توانند  پژوهشکده ICT دانشگاه شر
این اعلام نیاز را داشته باشند. در این صورت اولین کار ما این است 
ی کانکت نشان دهیم، یعنی پژوهشگر و  که این ظرفیت ها را رو
متخصصی که خارج از کشور است و می خواهد برای دیدن خانواده 

خود به کشور بازگردد، می تواند در سامانه کانکت اپلای کند.«

حمایت مالی و معنوی خوش جنس از سمت معاونت
او با اشاره به اینکه ظرفیت ها به راحتی در دسترس متخصصان 
گر متخصص در حوزه هوش مصنوعی  هستند، بیان کرد: »مثلا ا
فعالیت کند، به راحتی متوجه می شود این شرکت ها و دانشگاه ها 
در این حوزه فعالیت دارند و درخواست کوچکی می دهد. این 
درخواست در 10 دقیقه صورت می گیرد و تنها به پروپوزال و رزومه 
فرد نیاز دارد. مدت زمانی که در ایران است مثلا دو یا سه هفته، کار 
تحقیقاتی و مشاوره ای را آغاز می کند. مزیت دوم سامانه کانکت 
گر فرد به هر دلیلی تصمیم بگیرد به ایران بازگردد،  این است که ا
سعی می کنیم از او سال اول یا دوم حمایت های مادی و معنوی 
کنیم، مثل گرفتن مجوز و دانش بنیان شدن. همچنین سعی می کنیم 
لینک هایی را برایشان فراهم کنیم، زیرا زمانی که متخصصان به 
خارج از کشور می روند، ارتباط چندانی نخواهند داشت. فعالیت ما 
صرفا کانکت کردن نیست و پیگیری های لازم را هم انجام می دهیم 
تا به نتیجه دلخواه برسیم.« حسینی افزود: »البته باید اشاره کنم که 
حمایت مالی ما چندان عجیب وغریب نیست که برای فرد جذاب 
باشد و بیشتر جنس ارتباط و معرفی ظرفیت ها و پیگیری کارها از 
ی است که  کمیتی مانند معاونت علمی و فناور سمت یک نهاد حا

به محققان خارج از ایران کمک می کند.«
 

محققانی که دلبسته خانواده اند
معاون دفتر توسعه روابط علمی و سرمایه انسانی معاونت علمی 
کید بر اینکه از بین 9 هزار متخصص و محققی  یاست جمهوری با تا ر
که با آن در ارتباط هستند، حدودا 3700 نفر به ایران بازگشته اند، 

گر بخواهیم شاخص هایی را برای بازگشت محققان بیان  گفت: »ا
ی از افرادی  کنیم، قطعا اولین این شاخص ها خانواده است. بسیار
که از خارج به ایران آمده اند و مانده اند، قطعا به خاطر کانکت نبوده 
و ما تنها کمکی به این افراد کرده ایم، مهم ترین دلیل شان خانواده 
است. دومین موضوعی که بسیار اهمیت دارد- چه در ماندن و 
ی است، یعنی زمانی که  چه در برگشتن نخبگان- احساس اثرگذار
ی داشته باشند و  این افراد به ایران بازمی گردند، احساس تاثیرگذار
حس کنند که دیده می شوند. من همیشه مثال واضحی از نشید 
نبیان یا افراد بزرگی بازگو  می کنم که به کشور بازگشته و توانسته اند 

کارهای بزرگی انجام دهند.«
 

در خارج فردی معمولی 
در ایران متخصصی خارق العاده

ی در بین متخصصان  حسینی درخصوص احساس اثرگذار
افزود: »نکته ای که من از این افراد شنیدم بسیار درست است؛ 
این متخصصان معتقدند زمانی که در فضای صنعتی و محیط 
کادمیک خارج از کشور فردی معمولی هستند، اما زمانی که به ایران  آ
باز می گردند با تمام سختی ها احساس کرده اند که دیده شده اند و 
ی کرده اند. این حس مباحث مالی را به اولویت سه  احساس اثرگذار
یا چهار افراد تبدیل می کند، پس این حس اثرگذاری یکی از مهم ترین 

دلایل آمدن افراد به ایران است.« 
او در مورد سیاست های معاونت برای بازگشت نخبگان توضیح داد: 
ی در حوزه معاونت، هدف اصلی ما این  »در بحث برگشتن و همکار
کوسیستم؛ استارتاپی و  یم که در فضای ا است افرادی را بتوانیم بیاور
دانش بنیان کشور وارد کنیم که از دانش و تجربیات آنها برای بحث 

ی در ایران استفاده کنیم.« توسعه فناور
 

600 متخصص بازگشته به وطن هیات علمی شده اند
حسینی با اشاره به اینکه دانشگاه ها در اول کار بسیار سخت پا پیش 
می گذارند، بیان کرد: »اما زمانی که متخصصان قوی و باتجربه را به 
آنها معرفی می کنیم و حمایت مالی را نیز به آنها پیشنهاد می دهیم، 
ی  راحت تر درها را روی ما باز می کنند. اما در بحث جذب که بسیار
از بچه ها درگیر آن هستند، همیشه مشکل ماست، یعنی ما در 
دانشگاه ها مشکل جذب هیات علمی داشتیم که حتی بعضا با 

یجکت شده اند. به همین  رزومه های بسیار خوب و پرباری نیز ر
دلیل ترجیح ما این است که بچه ها به سمت صنعت بروند. ممکن 
است فردی علاقه داشته باشد صرفا در دانشگاه مشغول شود، مثلا 
مسعود شادنام که یکی از متخصصان حرفه ای است، مصر است 
عضو هیات علمی شود، درحالی که هنوز حکم هیات علمی او نیامده 
است.« مدیر پلتفرم کانکت افزود: »ما همچنان سعی می کنیم فردی 
که رزومه خوبی دارد و از سمت ما شامل گرنت می شود، بتواند به 
دانشگاه راه پیدا کند. البته باید اشاره کنم تا الان حدود 600 متخصص 

بازگشته، در هیات علمی دانشگاه ها مشغول به کار شده اند.«

معرفی کانکت به جهان در اولویت است
او در مورد برنامه سال آینده و هدفگذاری سال بعد کانکت، توضیح 
داد: »ما برای سال آینده، اولین فعالیتی  که خواهیم داشت، این است که 
فعال تر و اکتیوتر شویم. درحال حاضر درخواست های همکاری با ایران 
یاد شده، اما مشکل  از سمت متخصصان ایرانی مقیم خارج بسیار ز
این است که ما کانکت را معرفی نکرده ایم. پس یکی از برنامه های ما 
یم،  برای سال جدید این است از طریق ظرفیت فعالی که در خارج دار
کانکت را به صورت هدفمند در دانشگاه های برتر دیگر کشورها معرفی 
کنیم. از سمت دیگر شرکت های بزرگی را که دغدغه مالی در ایران 
ندارند، اما به دنبال نیروی انسانی متخصص می گردند فعال تر کنیم تا 

در توسعه برنامه کانکت و ماندگاری آن به ما کمک کنند.«
 

علامت سوال نشریه آمریکایی 
در عملکرد قابل توجه کانکت

حسینی در پایان درباره اینکه کانکت می تواند راه بازگشت نخبگان 
را تسهیل کند، عنوان کرد: »ما این تجربه را داشته ایم، مثلا در سال 
 Christian Science ی داشتیم که 95 نزدیک به 40 درخواست همکار
 iranian brain drain revers تیتری در آن زمان با عنوان Monitor
منتشر کرد. با این منظور که ایرانیان به کشور خود بازمی گردند و چرا 
این اتفاق می افتد؟ در این مقاله به کانکت اشاره شد که درحال 
بازگرداندن این افراد به این ایران است. به نظر من این اتفاق در 
ی  ی سه یا چهار درخواست همکار آینده خواهد افتاد اما الان روز
یادی دارند  یم. شرایط اقتصادی، سیاسی و اجتماعی اثر بسیار ز دار
اما از این سه یا چهار درخواست همگی موردقبول واقع می شوند.« 

ابوالفضل مظاهری-  – فاطمه طاری بخش
 گروه دانشگاه 
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